附件：

关于规范村级劳务用工管理的意见
（征求意见稿）

为进一步规范村级组织劳务用工管理，防范用工中的不正之风和腐败问题，深化农村集体 “三资”管理突出问题专项整治，根据《中华人民共和国农村集体经济组织法》《农村集体经济组织财务制度》等相关法律法规规定，结合我市实际，现就规范村级劳务用工管理提出如下意见：
一、劳务用工范围
村级劳务用工指村民委员会或村集体经济组织（以下简称村级组织）在村庄环境整治提升、卫生保洁、垃圾分类、农田水利基础设施日常维护、自然灾害应急处理等公共事务及公益事业临时性以及专项工作劳务用工。
村级劳务用工应严格控制使用范围。村级劳务用工不包括村务管理、偿还债务、征兵、防疫、优抚、已发包工程等事项的用工。属村干部及村聘工作人员承担职责范围内的工作，不得安排任何形式的用工。
二、规范用工管理
（一）实行预算管理。村年度用工预算方案须纳入年度财务预算，每年年初村级组织要根据上年实际用工、当年用工计划需求和用工工资标准等情况，编制年度用工预算方案，经“四议两公开”程序后，报镇街审核备案。
（二）规范派工管理。村级组织应建立本村劳务用工人员库，原则上劳务用工人员为本村村民，根据村民健康状况、务工意愿、务工技能等情况建立并定期更新台账。组织派工应坚持公平、公正、公开原则，不得派人情工，不得优亲厚友，纳入防止返贫监测对象、低收入农户的家庭成员等优先安排。
（三）确定用工工资标准。镇街应制定辖区内村级劳务用工工资上限标准。村级组织应本着必需、节俭的原则，结合村级集体经济发展状况，根据当地用工的工资标准、技术含量、用工类型、劳动强度、农时季节等因素，分类确定村级劳务用工工资标准，经成员（代表）大会决议通过，经公示无异议后，报镇街审核备案。用工工资标准应在一定时期内保持相对稳定，确需变动的须履行民主决策程序。
三、严格用工程序
（一）用工程序
[bookmark: _GoBack]1.用工申请。各项劳务用工事宜（除突发紧急事件外）应由村委会或村集体经济组织的负责人提议，提出劳务用工申请，包含用工名称、用工数量、拟用工人员名单、年龄性别、用工期限、薪酬标准等内容。
2.用工审批。县（市、区）、镇街应制定本地村级劳务用工限额标准。限额以上用工，由村民代表会议或成员代表大会研究，确定用工量、用工费、用工标准等具体事项。限额以下用工，由村“两委”会议或集体经济组织理事会会议研究形成决议。因防汛、抢险、救灾等紧急事务发生的紧急用工，事后需补充说明并公示。
3.用工实施。采取抽签等方式，从用工人员库中抽取人员进行派工，并在村务公示栏公示3日无异议后确定。用工期间，村级组织应确定专人对劳务用工进行考勤。派工单和考勤记录表应由相关人员签字确认，并留存劳务用工现场照片等资料，作为入账支付凭证。
4.完工确认。县（市、区）或镇街应当统一制定劳务用工完工确认单，各村（社区）应规范填写完工确认单，完工单内容包括用工事项、出工人员姓名、身份证号、联系电话、用工时间、用工单价、用工工时（量）、用工金额等。由经办人签字确认，作为入账支付凭证。
（二）审核报账
村级报账员对劳务用工支付单据进行审核，对资料完整、手续完备的劳务用工费，经村（社区）相关人员签字审批后，及时报镇街财务结算中心审核、支付。
村级劳务用工实行“一事一结、一月一付”，如用工跨月度、且属于单项用工完结后一次性结算支付的，可跨月度结报。禁止出现多项用工合并结算、使用一张记账凭证记账的现象，原则上不允许跨年度支付村级劳务用工。
（三）支付入账
镇街财务结算中心对照农村财务管理相关规定，对村级劳务用工费用相关凭证进行审核，对符合要求的支出应准予入账，通知村（社区）办理结算支付，对不符合要求的予以退回并由村（社区）修改完善后再报账。
劳务用工费原则上通过银行转账、非现金方式结算。劳务用工费由上级单位支付的，村级组织不得再重复支付。
（四）用工公开
每月月初，村级组织应在村务公开栏、“善美村居-村务公开”栏目对上月劳务用工及结算情况进行公布，接受全体成员监督。镇街应加强对各村级组织劳务用工情况的监管，定期或不定期进行检查、抽查，发现问题及时督促整改。
四、强化监督管理
（一）健全管理机制。各县（市、区）要将村级劳务用工管理作为规范农村集体“三资”管理的一项重要内容，按照“因地制宜、从严控紧”的原则，制定适合本地实际的村级劳务用工管理办法及派工单等用表模板，并报市农业农村局备案。建立健全务工人员库、公开招募、公开派工、公开给付等“阳光派工”机制。
（二）强化监督检查。各县（市、区）要将村级劳务用工管理问题纳入农村集体“三资”管理突出问题专项整治的重点内容，重点关注村级劳务用工缺乏标准、虚报冒领、虚开套现、优亲厚友以及程序不规范、手续不完整、公开不到位等问题，发现问题及时整改，并做好台账记录。
（三）严肃责任追究。严禁巧立名目弄虚作假，严禁以用工开支抵顶其他费用。村级用工不按规定进行审批、结报、支付以及虚支冒领的，根据相关规定，严肃追究相关人员责任。发现涉嫌违纪违法问题线索的，移交纪检监察部门依规依纪严肃处理。

附件：1.村（社区）劳务用工派工单
2.村（社区）劳务用工考勤记录表
3.村（社区）劳务用工完工确认单

1

附件1

	       村（社区）劳务用工派工单
（参考样式）

	用工事项

	用工日期

	用工地点

	用工单价

	用工人员名单

	经办人（签字）：                                                                    村（社区）负责人签字：

附件2

	       村（社区）       事项劳务用工考勤记录表
（参考样式）

	序号
	姓名    日期

	合计
	本人签字

	经办人（签字）：

附件3

	       村（社区）劳务用工完工确认单
（参考样式）

	序号
	姓名
	用工事项
	身份证号码
	联系电话
	用工日期
	用工量（天）
	用工单价（元）
	劳务总金额（元）

	经办人（签字）：                                                                            村（社区）负责人签字：